
 
 
О назначении публичных слушаний 
по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении 
разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства «Часовня 
в комплексе храма Евгения Боткина 
по проезду Маршала Конева между 
домом 28е и Братским кладбищем в 
городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов 
граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства «Часовня в комплексе храма Евгения Боткина по 
проезду Маршала Конева между домом 28е и Братским кладбищем в городе 
Смоленске» (приложение). 

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей 
города Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения               
о результатах публичных слушаний не может быть более одного месяца. 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 06.07.2023 № 102 

 
от 06.07.2023 № 102

О назначении публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разре-
шения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального 
строительства «Часовня в комплексе 
храма Евгения Боткина по проезду Мар-
шала Конева между домом 28е и Брат-
ским кладбищем в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Порядком проведения публичных слушаний, об-
щественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии Смо-
ленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 
№ 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

№ 63 (832)  
6 июля 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл.,  
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председатель 

редакционной коллегии, глав-
ный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 5219. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 06.07.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+



2
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

22

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строитель-
ства «Часовня в комплексе храма Евгения Боткина по проезду Маршала Конева между 
домом 28е и Братским кладбищем в городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города 
Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах пу-
бличных слушаний не может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до 
дня размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта 
постановления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит 
опубликованию в газете «Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно прожи-
вающие в пределах территориальной зоны ОД (зона размещения объектов обще-
ственно-делового назначения), в границах которой расположен земельный участок 
с кадастровым номером 67:27:0030702:18, правообладатели находящихся в грани-
цах этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в гра-
ницах земельных участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, 
правообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов 
капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся частью та-
ких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 18.07.2023 в 12 часов 
30 минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-
ции, дом 1/2.

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию по 
землепользованию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлением 
Главы города Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и 
застройке города Смоленска».

7. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства «Часовня в комплексе храма Евге-
ния Боткина по проезду Маршала Конева между домом 28е и Братским кладби-
щем в городе Смоленске», несет Местная религиозная организация православный 
Приход храма в честь Архангела Михаила города Смоленска Смоленской Епархии 
Русской Православной Церкви (Московский Патриархат), заинтересованная в пре-
доставлении такого разрешения.

8. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-
мации.

2
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



33
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
города Смоленска.

Врип Главы города Смоленска  А.А. Новиков 

33
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



4
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

44

Приложение  
к постановлению Главы  
города Смоленска 
от 06.07.2023 № 102 
 
проект 

 
 
 

Г Л А В А    Г О Р О Д А    С М О Л Е Н С К А 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального 
строительства «Часовня в комплексе 
храма Евгения Боткина по проезду 
Маршала Конева между домом 28е и 
Братским кладбищем в городе 
Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм 
«Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смоленска», 
принимая во внимание протокол публичных слушаний от __________ № ____, 
рекомендации о предоставлении разрешения от __________, подготовленные 
комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска на основании 
заключения о результатах публичных слушаний от __________, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Часовня в комплексе храма Евгения Боткина по проезду 
Маршала Конева между домом 28е и Братским кладбищем в городе 
Смоленске», расположенного на земельном участке с кадастровым номером 
67:27:0030702:18 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, проезд Маршала Конева, между домом 28е и Братским кладбищем, в 

4
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



55
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

территориальной зоне ОД (зона размещения объектов общественно-делового 
назначения), в части уменьшения минимальных отступов от границ земельного 
участка в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, 
сооружений, от северной границы земельного участка с 3 м до 0 м до стен 
здания. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

 
 

Врип Главы города Смоленска  А.А. Новиков 

55
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



6
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

66

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 06.07.2023 № 1810-адм 
 

Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии из бюджета 
города Смоленска муниципальным 
казенным предприятиям города 
Смоленска «Дормостстрой» и 
«СпецАвто» на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с 
проведением мероприятий по их 
ликвидации 
 
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных приложений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из 

бюджета города Смоленска муниципальным казенным предприятиям города 
Смоленска «Дормостстрой» и «СпецАвто» на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с проведением мероприятий по их ликвидации. 

 

6
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



77
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству. 
 
 
Врип Главы города Смоленска                                                               А.А. Новиков 

77
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



8
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

88

 
 

 
УТВЕРЖДЕН  
постановлением Администрации 
города Смоленска  
от 06.07.2023 № 1810-адм 

 
 
 

П О Р Я Д О К 
предоставления субсидии из бюджета города Смоленска 

муниципальным казенным предприятиям города Смоленска 
«Дормостстрой» и «СпецАвто» на финансовое обеспечение затрат, 

связанных с проведением мероприятий по их ликвидации 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ
 

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок 
предоставления субсидии из бюджета города Смоленска муниципальным 
казенным предприятиям города Смоленска «Дормостстрой» и «СпецАвто» 
(далее – получатели Субсидии) на финансовое обеспечение затрат, связанных с 
проведением мероприятий по их ликвидации (далее – Субсидия).  

1.2. Субсидия предоставляется Управлением дорожного хозяйства и 
строительства Администрации города Смоленска, осуществляющим функции 
главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации доведены в 
установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
Субсидии на соответствующий финансовый год (далее - Главный 
распорядитель).

1.3. Право на получение Субсидии в соответствии с настоящим Порядком 
имеют получатели Субсидии, в отношении которых в установленном 
законодательством порядке начата процедура ликвидации.

1.4. Субсидия предоставляется за счет средств бюджета города Смоленска 
получателям Субсидии в целях финансового обеспечения затрат, связанных с 
проведением мероприятий по их ликвидации, а именно затрат на:

- оплату задолженности (денежных обязательств, пеней, штрафов, 
неустоек) перед юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
физическими лицами, образовавшейся при расчетах за товары, работы и услуги, 
которая подтверждена актами сверки контрагентов, являющихся поставщиками 
товаров (работ, услуг), подрядчиками при выполнении работ, вступившими в 
законную силу судебными актами и (или) предъявленными к исполнению 
исполнительными документами, выданными в соответствии со статьей 12 
Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ          «Об исполнительном 
производстве» (далее - Закон об исполнительном производстве);  

- оплату выходных пособий и (или) на оплату труда лиц, работающих или 
работавших по трудовому договору, включая проценты (денежную 

8
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



99
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

 

компенсацию) за задержку выплаты заработной платы и других выплат, 
причитающихся работнику, предусмотренных статьей 236 Трудового кодекса 
Российской Федерации; 

-  оплату текущих затрат при процедуре ликвидации;
- оплату налогов, сборов, страховых взносов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 
подтвержденную справкой из налогового органа.

1.5. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на 
иные цели. 
 

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 
 

2.1. Субсидия предоставляется при условиях: 
1) использования на цели, указанные в разделе 1 настоящего Порядка; 
2) соблюдения получателем Субсидии запрета на приобретение за счет 

средств, полученных из бюджета города Смоленска, иностранной валюты. 
2.2. Получатель Субсидии на первое число месяца, предшествующего 

месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении 
Субсидии, должен соответствовать следующим требованиям: 

- получатель Субсидии не должен получать средства из бюджета города 
Смоленска на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные 
в пункте 1.4 раздела 1 настоящего Порядка; 

- у получателя Субсидии отсутствует просроченная задолженность по 
возврату в бюджет города Смоленска субсидий, бюджетных инвестиций, 
представленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами;  

- получатель Субсидии не должен являться иностранным юридическим 
лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает                    
25 процентов.  

2.3. Для получения Субсидии получатель Субсидии представляет 
Главному распорядителю заявление о предоставлении Субсидии                       
(далее - заявление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку 
с приложением следующих документов:  

1) копии устава получателя Субсидии; 
2) копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц; 
3) расчета потребности в Субсидии по форме согласно приложению № 2 к 

настоящему Порядку; 
4) согласия получателя Субсидии на осуществление Главным 

распорядителем и органами муниципального финансового контроля проверок 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии.  

99
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



10
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

1010

 

Копии документов, предусмотренные подпунктами 1, 2 настоящего 
пункта, представляются заверенными подписью председателя ликвидационной 
комиссии, его печатью. 

Получатель Субсидии несет ответственность за достоверность документов 
и информации, представленных Главному распорядителю. 

2.4. Главный распорядитель в течение 10 рабочих дней со дня поступления 
документов (копий документов), указанных в пункте 2.3 настоящего раздела, 
осуществляет проверку полноты и правильности оформления документов, 
принимает решение о предоставлении Субсидии либо об отказе в ее 
предоставлении. 

В случае соответствия получателя Субсидии условиям и требованиям, 
установленным пунктами 2.1, 2.2 настоящего раздела, и представления полного 
пакета документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего раздела, Главный 
распорядитель в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении Субсидии направляет получателю Субсидии для подписания 
два экземпляра соглашения о предоставлении Субсидии. 

Получатель Субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения 
соглашения подписывает два экземпляра и направляет один из них в адрес 
Главного распорядителя.  

В случае принятия решения об отказе в предоставлении Субсидии 
получатель Субсидии письменно уведомляется об этом с указанием причин 
отказа в течение 7 рабочих дней со дня принятия данного решения. 

2.5. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидии являются: 
- несоответствие получателя Субсидии условиям и требованиям, 

установленным пунктами 2.1, 2.2 настоящего раздела; 
- несоответствие представленных председателем ликвидационной 

комиссии документов требованиям, установленным пунктом 2.4 настоящего 
раздела, непредставление или представление не в полном объеме указанных 
документов; 

- наличие в документах ошибок, подчисток, приписок, зачеркнутых слов, 
а также повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание; 

- наличие в представленных получателем Субсидии документах неполных 
и недостоверных сведений. 

2.6. Размер Субсидии рассчитывается путем сложения сумм расходов, 
указанных в прилагаемом к заявлению расчете потребности в Субсидии. 

2.7. Субсидия перечисляется Главным распорядителем на основании 
заключенного соглашения на расчетный счет, открытый получателем Субсидии 
в кредитных организациях, не позднее десятого рабочего дня после принятия 
Главным распорядителем решения о предоставлении Субсидии, согласно 
графику перечисления Субсидии по форме в соответствии с приложением к 
соглашению о предоставлении Субсидии.

2.8. Соглашение о предоставлении Субсидии заключается в соответствии 
с типовой формой соглашения о предоставлении Субсидии, утвержденной 
приказом Финансово-казначейского управления Администрации города 
Смоленска.  

10
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



1111
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

 

В соглашении о предоставлении Субсидии предусматриваются условия 
изменения соглашения, в том числе в случае уменьшения Главному 
распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на 
предоставление Субсидии, приводящего к невозможности предоставления 
Субсидии в размере, определенном в соглашении, условия согласования новых 
условий соглашения или расторжения соглашения при недостижении согласия 
по новым условиям. 

2.9. Результатом предоставления Субсидии является погашение 
задолженности, текущих затрат получателя Субсидии, связанных  с проведением 
мероприятий по его ликвидации. 

 
3. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ

 
Получатель Субсидии по результатам использования Субсидии 

представляет Главному распорядителю отчеты об использовании Субсидии по 
форме согласно приложению к типовой форме соглашения о предоставлении 
субсидии, утвержденной приказом Финансово-казначейского управления 
Администрации города Смоленска. Сроки представления отчетов 
устанавливаются в соглашении о предоставлении Субсидии.
 

4. ТРЕБОВАНИЯ К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ КОНТРОЛЯ ЗА 
СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДКА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ 
НАРУШЕНИЕ

 
4.1. Обязательные проверки соблюдения получателем Субсидии условий и 

порядка предоставления Субсидии, в том числе в части достижения результата 
предоставления Субсидии, осуществляются Главным распорядителем, а также 
органами муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 
2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации по завершении текущего 
финансового года. 

4.2. Контроль за целевым использованием Субсидии осуществляют 
Главный распорядитель и органы муниципального финансового контроля путем 
проведения плановых и (или) внеплановых проверок. 

4.3. В случае установления по итогам проверок, проведенных Главным 
распорядителем и органами финансового контроля, нарушений условий и 
порядка предоставления Субсидии, а также недостижения результата 
предоставления Субсидии средства Субсидии подлежат возврату в бюджет 
города Смоленска в течение 30 рабочих дней с даты получения требования о 
возврате Субсидии. 

4.4. Требование о возврате Субсидии, предусмотренное пунктом 4.3 
настоящего раздела, направляется получателю Субсидии в письменной форме в 
течение 5 рабочих дней со дня установления факта нарушения. 

1111
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



12
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

1212

 

4.5. Возврат Субсидии осуществляется на лицевой счет Главного 
распорядителя с последующим перечислением в бюджет города Смоленска в 
установленном законодательством порядке. 

4.6. В случае отказа получателя Субсидии от добровольного возврата 
Субсидии в бюджет города Смоленска она подлежит возврату в судебном 
порядке в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 

4.7. Остатки Субсидии, не использованные получателем Субсидии в 
текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет города Смоленска не 
позднее 25 января года, следующего за отчетным, в случае, если в отношении 
остатков субсидии Главный распорядитель не принял решение об использовании 
их в очередном финансовом году на осуществление расходов, источником 
финансового обеспечения которых они являются. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



1313
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

 
 

 
 
Приложение № 1
к Порядку предоставления 
субсидии из бюджета города 
Смоленска муниципальным 
казенным предприятиям города 
Смоленска «Дормостстрой» и 
«СпецАвто» на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с 
проведением мероприятий по их 
ликвидации

 
(форма) 

 
З А Я В Л Е Н И Е

о предоставлении субсидии муниципальному казенному предприятию 
города Смоленска _____________________ на финансовое обеспечение 

затрат, связанных с проведением мероприятий по его ликвидации 
                                                                                 
                                                                                    «___» __________ 20__ г. 
 
В соответствии с постановлением Администрации города Смоленска от 

__________ № _____ «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из 
бюджета города Смоленска муниципальным казенным предприятиям города 
Смоленска «Дормостстрой»  и «СпецАвто» на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с проведением мероприятий по их ликвидации» прошу предоставить 
субсидию в размере_____________________________________________рублей. 

Настоящим подтверждаю, что муниципальное казенное предприятие 
города Смоленска  «________________»: 

- не получает средства из бюджета города Смоленска в соответствии с 
иными нормативными правовыми актами на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с проведением мероприятий по его ликвидации; 

- не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов. 

В случае принятия решения о предоставлении субсидии прошу 
перечислить средства на реквизиты счета получателя субсидии, открытого в 
Управлении Финансового казначейства по Смоленской области, в 

1313
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



14
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

1414

 
 

установленном порядке:_______________________________________________. 
 
Достоверность представленных сведений подтверждаю. 
 
Приложение: перечень прилагаемых документов в соответствии с пунктом 

2.3 Порядка предоставления субсидии из бюджета города Смоленска 
муниципальным казенным предприятиям города Смоленска «Дормостстрой» и 
«СпецАвто» на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением 
мероприятий по их ликвидации. 

 
 
Руководитель _________________          _____________________ 
                                                                          (подпись)                               (расшифровка подписи) 
Исполнитель ________________            _____________________ 
                                                                          (подпись)                               (расшифровка подписи) 
 
М.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



1515
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

 
 

 
 
 
Приложение № 2
к Порядку предоставления 
субсидии из бюджета города 
Смоленска муниципальным 
казенным предприятиям города 
Смоленска «Дормостстрой» и 
«СпецАвто» на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с 
проведением мероприятий по их 
ликвидации

 
(форма)

 
Р А С Ч Е Т   

потребности в субсидии 
 
  

(наименование получателя субсидии)
 
 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
расходов

 

№ и дата документа  
 

Сумма, руб. 

    
    
 Итого   

 
 

Председатель ликвидационной 
комиссии                                     ____________         __________________                                    

                                                                                               (подпись)                         (расшифровка подписи) 
 
 

«___» ____________20__г. 
      
  М.П.  

1515
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



16
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

1616

 
 
Об определении ответственного за 
проведение отбора граждан для 
заключения договоров о целевом 
обучении по образовательным 
программам высшего образования 
(программам бакалавриата, 
программам специалитета, 
программам магистратуры), а также 
за осуществление иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством 
Российской Федерации о целевом 
обучении, и наделении 
полномочиями на подписание от 
имени Администрации города 
Смоленска договоров о целевом 
обучении по образовательным 
программам высшего образования 
(программам бакалавриата, 
программам специалитета, 
программам магистратуры), 
заключаемых с гражданами, 
прошедшими отбор 
 
 

 В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования», Указом Губернатора 
Смоленской области от 18.07.2014 № 57 «О размере ежемесячной денежной 
выплаты, назначаемой студентам, ординаторам организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам высшего 
образования, обучающимся по очной форме обучения и заключившим договор 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 06.07.2023 № 1818-адм 

16
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



1717
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

о целевом обучении с органами государственной власти Смоленской области, 
органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской 
области, областными государственными или муниципальными учреждениями, 
областными государственными или муниципальными унитарными 
предприятиями, хозяйственными обществами, в уставных капиталах которых 
присутствует доля Смоленской области или муниципального образования 
Смоленской области, порядке и условиях ее назначения и выплаты», 
постановлением Администрации Смоленской области от 08.06.2023 № 310 «Об 
утверждении Порядка проведения отбора граждан для заключения договоров о 
целевом обучении по образовательным программам высшего образования 
(программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры), Порядка проведения отбора граждан для заключения договоров 
о целевом обучении по образовательным программам высшего образования 
(программам ординатуры) и Порядка направления граждан, завершивших 
обучение по договорам о целевом обучении, для трудоустройства в 
организации, подведомственные исполнительным органам Смоленской 
области, организации, подведомственные органам местного самоуправления 
муниципальных образований Смоленской области», руководствуясь Уставом 
города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Определить Управление образования и молодежной политики 

Администрации города Смоленска структурным подразделением 
Администрации города Смоленска, ответственным за проведение отбора 
граждан для заключения договоров о целевом обучении по образовательным 
программам высшего образования (программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры), а также за осуществление иных 
мероприятий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о 
целевом обучении. 

2. Наделить заместителя Главы города Смоленска по социальной сфере 
полномочиями на подписание от имени Администрации города Смоленска 
договоров о целевом обучении по образовательным программам высшего 
образования (программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры), заключаемых с гражданами, прошедшими отбор. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по социальной сфере. 
 
Врип Главы города Смоленска                                                             А.А. Новиков 

1717
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



18
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

1818

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города 

Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства «Часовня в комплексе храма Евгения 
Боткина по проезду Маршала Конева между домом 28е и Братским 

кладбищем в городе Смоленске» (далее – проект постановления) 
 

Перечень информационных материалов к проекту постановления: 
технико-экономическое обоснование. 

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены 
на официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru   
с 14 июля 2023 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 6 июля 2023 г.                             
по 25 июля 2023 г. 

Собрание участников публичных слушаний будет проведено 18 июля  
2023 г. в 12.30 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 18 июля 2023 г.                    
с 12.00 до 12.30. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний 
можно будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск,                   
улица Октябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) –             
с 14 июля 2023 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Маршала Конева, дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по 
Промышленному району) – с 14 июля 2023 г. 

Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник      
с 14.00 до 17.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города 
Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 
(Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным 
материалам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, понедельник – четверг.  

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать      
в срок по 18 июля 2023 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме 
электронного документа через интернет-приемную Администрации города 
Смоленска; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта 
постановления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

18
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



1919
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений 
в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
копий документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
определен в решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г.               
№ 237 «Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске». 

 
 

И.о. заместителя Главы города 
Смоленска – начальника Управления 
архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска – 
главного архитектора – председателя 
комиссии по землепользованию и 
застройке города Смоленска 

          
 
 
 
 
 

А.С. Кучерова                                        
 

1919
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



20
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

2020

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
Администрация города Смоленска, рассмотрев ходатайство Смоленского 

муниципального унитарного предприятия  «Горводоканал» об установлении публичного 
сервитута для размещения канализационного коллектора и дальнейшей реконструкции 
«Центральный коллектор от КНС № 5 по проспекту Гагарина до энергоинститута диаметром 
800 мм», расположенного на территории города Смоленска, в районе проспекта Гагарина, 
уведомляет о возможном установлении публичного сервитута в предложенных границах в 
отношении земельных участков с кадастровыми номерами:  

- 67:27:0020819:1, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, проезд Энергетический; 
- 67:27:0020819:8, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, проезд Энергетический; 
- 67:27:0020819:408, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Черняховского; 
- 67:27:0020819:293, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пер. Колхозный, д. 19А; 
- 67:27:0020819:12, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пер. Колхозный, у дома № 

19; 
- 67:27:0020833:1, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пер. Колхозный, д.19; 
- 67:27:0020833:916, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пер. Колхозный, д.19А; 
- 67:27:0020833:17, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пер. Колхозный; 
- 67:27:0020833:18, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пер. Колхозный, 19А; 
- 67:27:0020833:6, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пер. Киевский, 16; 
- 67:27:0000000:318, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пер. Колхозный, д. 23; 
- 67:27:0020833:11, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, «Южная-Лубня» под опорой 

№ 2; 
- 67:27:0000000:7070, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пер. Колхозный, 

земельный участок 21; 
- 67:27:0020834:8, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пер. Киевский;  
- 67:27:0020834:24, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Колхозная, в районе дома 

№ 48А; 
- 67:27:0020834:9, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, «Южная-Лубня», под опорой 

№ 3; 
- 67:27:0000000:2335, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пос. Вишенки -проспект 

Гагарина - микрорайон Семичевка; 
- 67:27:0020835:5, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, «Южная–Лубня», под опорой 

№ 4; 
и земель, государственная собственность на которые не разграничена,                       

расположенных в границах кадастровых кварталов: 67:27:0020819, 67:27:0020875, 
67:27:0020833, 67:27:0020832,  67:27:0020815, 67:27:0020834, 67:27:0020835, указанных на 
прилагаемом к ходатайству графическом описании местоположения границ публичного 
сервитута в целях размещения объекта коммунального обслуживания. 

Ознакомится с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута Вы можете в 
течение 20 дней со дня опубликования настоящего уведомления по адресу: Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, ул. Дзержинского, д. 11, 2 этаж, Управление 
имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города Смоленска 
(понедельник-четверг, с 9.00-18.00; пятница с 9.00-17.00; обед с 13.00-13.48). 

Настоящее уведомление и прилагаемое к нему описание местоположения границ 
публичного сервитута размещено на официальном сайте Администрации города Смоленска 
(www.smoladmin.ru). 

 
 
 
 
 

20
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



2121
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

 

2121
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



22
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

2222

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
 Администрация города Смоленска, рассмотрев ходатайство Смоленского 
муниципального унитарного предприятия «Горводоканал» об установлении публичного 
сервитута для размещения канализационного коллектора «Участок канализационного 
коллектора в южном районе города Смоленска от точки подключения автобани по 
проспекту Строителей до точки подключения базы «Гражданстрой» диаметром 1000 мм»», 
расположенного в районе проспекта Строителей города Смоленска, уведомляет о 
возможном установлении публичного сервитута в предложенных границах в отношении 
земельных участков с кадастровыми номерами:  

- 67:27:0020835:3, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт. Гагарина; 
- 67:27:0000000:5472, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт Гагарина, участок 
№ 70б; 
- 67:27:0030708:23, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт  Гагарина; 
- 67:27:0030708:36, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт  Гагарина; 
- 67:27:0000000:1551, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, мкр. «Семичевка» юго-
восточного района, 2-я Киевская-проспект Гагарина; 
- 67:27:0000000:1552, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, мкр. «Семичевка» юго-
восточного района, 2-я Киевская- проспект Гагарина; 
- 67:27:0030733:230, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, мкр. "Семичевка" юго-
восточного района, ул. 2 -я Киевская - просп. Гагарина; 
- 67:27:0000000:6867, адрес: Смоленская область, г. Смоленск; 
- 67:27:0035102:5, адрес: Смоленская область, г. Смоленск; 
- 67:27:0030848:21, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Крупской, в районе 
домов 1а и 1б; 
- 67:27:0000000:5432, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт Строителей; 
- 67:27:0030847:17, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, Рославльское шоссе; 
- 67:27:0030847:1465, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив № 3 «Тихвинка», земельный участок № 471; 
- 67:27:0030847:88, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив-3 «Тихвинка»; 
- 67:27:0030847:84, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ГСК-3 «Тихвинка»; 
- 67:27:0030847:1471, адрес: Смоленская область, г. Смоленск,  гаражно-строительный 
кооператив № 3 «Тихвинка», земельный участок № 249; 
- 67:27:0030847:389, адрес: Смоленская область, г. Смоленск,  гаражно-строительный 
кооператив-3 «Тихвинка»; 
- 67:27:0030847:1034, адрес: Смоленская область, г. Смоленск,   п. Тихвинка, гаражно-
строительный кооператив-3 «Тихвинка», земельный участок № 242; 
- 67:27:0030847:96, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив-3 «Тихвинка»; 
- 67:27:0030847:1053, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив-3 «Тихвинка», земельный участок № 279; 
- 67:27:0030847:388, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ГСК - 3 «Тихвинка»; 
- 67:27:0030847:1462, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив №3 «Тихвинка», земельный участок № 365; 
- 67:27:0030847:1412, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив -3 «Тихвинка», земельный участок № 531; 
- 67:27:0030847:1473, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ГСК № 3 «Тихвинка» 
«Тихвинка», земельный участок № 554; 

22
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



2323
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

- 67:27:0030847:113, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив-3 «Тихвинка»; 
- 67:27:0030844:316, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив «Сигнал», гараж № 45; 
- 67:27:0030844:496, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив «Сигнал»" Сигнал", земельный участок 49; 
- 67:27:0030844:321, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив «Сигнал», гараж № 64; 
- 67:27:0030844:466, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Мурыгинская,               
ГСК «Сигнал», гараж № 61; 
- 67:27:0030844:503, адрес: Смоленская область, г. Смоленск , гаражно-строительный 
кооператив «Сигнал», земельный участок № 16; 
- 67:27:0030844:320, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив «Сигнал», гараж № 15; 
- 67:27:0030844:315, адрес: Смоленская область, г. Смоленск,  гаражно-строительный 
кооператив «Сигнал», гараж № 97; 
- 67:27:0030844:318, адрес: Смоленская область, г. Смоленск,  гаражно-строительный 
кооператив «Сигнал», гараж № 2; 
- 67:27:0030844:319, адрес: Смоленская область, г. Смоленск,  гаражно-строительный 
кооператив «Сигнал», гараж № 191; 
- 67:27:0030844:475, адрес: Смоленская область, г. Смоленск,  ГСК «Сигнал», участок 
196Б 
- 67:27:0030844:317, адрес: Смоленская область, г. Смоленск,  гаражно-строительный 
кооператив «Сигнал», гараж № 162; 
- 67:27:0030844:352, адрес: Смоленская область, г. Смоленск,  гаражно-строительный 
кооператив «Сигнал», № 161 
- 67:27:0030844:314, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив «Сигнал», гараж № 263; 
- 67:27:0030841:671, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив «Энергетик», земельный участок № 303; 
- 67:27:0030841:669, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив «Энергетик», земельный участок № 314; 
- 67:27:0030841:682, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив «Энергетик», земельный участок № 320; 
- 67:27:0030841:683, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив «Энергетик», земельный участок № 321; 
- 67:27:0030841:681, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, гаражно-строительный 
кооператив «Энергетик», земельный участок № 322; 
- 67:27:0030865:5, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт. Строителей, д. 28; 
- 67:27:0030865:1, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт. Строителей; 
- 67:27:0030865:7, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт.  Строителей, 26 (2-е 
кольцо) (МЕСТО № 5); 
- 67:27:0000000:2680, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт.  Строителей; 
- 67:27:0000000:4749, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, проспект  Строителей; 
- 67:27:0000000:2076, адрес: Смоленская область, г. Смоленск; 
- 67:27:0031504:12, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт.  Строителей; 
- 67:27:0031504:25, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт.  Строителей; 
- 67:27:0031504:19, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт Строителей, 
напротив дома № 24; 

2323
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



24
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

2424

- 67:27:0031504:16, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, на пересечении пр-та 
Строителей и ул. Рыленкова, (первое кольцо); 
- 67:27:0031504:15, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт Строителей, 12 - 
ул. Рыленкова (место №3); 
- 67:27:0030865:8, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Маршала Соколовского 
- просп. Строителей, (кольцо) (Место № 4); 
- 67:27:0031504:18, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт Строителей, 
напротив дома № 14; 
- 67:27:0000000:3413, адрес: Смоленская область, г. Смоленск; 
- 67:27:0031401:128, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр.Строителей, 10 - 
ул. Рыленкова, (место № 1); 
- 67:27:0031401:5716, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, на пересечении просп. 
Строителей и ул. Рыленкова; 
- 67:27:0031401:5715, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, на пересечении просп. 
Строителей и ул. Рыленкова; 
- 67:27:0031401:99, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт Строителей; 
- 67:27:0031401:104, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт Строителей; 
- 67:27:0031401:111, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пр-кт Строителей; 
- 67:27:0031401:5361, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, на пересечении улиц 
Попова - проспекта Строителей; 
- 67:27:0031401:108, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Попова, дом 42/1; 
- 67:27:0031439:7, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Попова; 

 И земель, государственная собственность на которые не разграничена,                       
расположенных в границах кадастровых кварталов: 67:27:0020835, 67:27:0020876, 
67:27:0020837, 67:27:0020919, 67:27:0020839, 67:27:0030708, 67:27:0030733, 
67:27:0030726, 67:27:0030711, 67:27:0030725, 67:27:0030737, 67:27:0030720, 
67:27:0030721, 67:27:0030848, 67:27:0030844, 67:27:0030847, 67:27:0030841, 
67:27:0030865, 67:27:0031502, 67:27:0031503, 67:27:0031504, 67:27:0031401, 
67:27:0031439, указанных на прилагаемом к ходатайству графическом описании 
местоположения границ публичного сервитута в целях размещения объекта 
коммунального обслуживания. 

Ознакомится с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута Вы можете в 
течение 20 дней со дня опубликования настоящего уведомления по адресу: Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, ул. Дзержинского, д. 11, 2 этаж, 
Управление имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города 
Смоленска (понедельник-четверг, с 9.00-18.00; пятница с 9.00-17.00; обед с 13.00-13.48). 

Настоящее уведомление и прилагаемое к нему описание местоположения границ 
публичного сервитута размещено на официальном сайте Администрации города Смоленска 
(www.smoladmin.ru). 

 
 

24
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



2525
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

 
 

2525
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



26
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

2626

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
 Администрация города Смоленска, рассмотрев ходатайство Смоленского муници-
пального унитарного предприятия «Горводоканал» об установлении публичного сервитута 
для размещения канализационного коллектора «Центральный коллектор диаметром 1000 
мм», расположенного в районе Краснинского шоссе в г. Смоленске», уведомляет о возмож-
ном установлении публичного сервитута в предложенных границах в отношении земельных 
участков с кадастровыми номерами:  

- 67:27:0020415:17, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Мало-Краснофлотская; 
- 67:27:0020415:18, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Мало-Краснофлотская; 
- 67:27:0000000:2162, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, Краснинское шоссе; 
- 67:27:0000000:2650, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, в районе Краснинского 
шоссе; 
-67:27:0000000:2044, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, Краснинское шоссе; 
- 67:27:0020417:1125, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, Краснинское шоссе; 
- 67:27:0020457:3, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, Краснинское шоссе; 
- 67:27:0020457:5, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Воинов-интернационали-
стов, участок № 3 
- 67:27:0020460:4, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, Краснинское шоссе, в р-не 
5-го микрорайона II-го Западного жилого района; 
- 67:27:0000000:3393, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, Краснинское шоссе; 
- 67:27:0020802:695, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, Краснинское шоссе; 
- 67:27:0020802:68, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, опора № 24, под 18-ю опо-
рами линии электропередачи, ВЛ-35 кВ «Южная-Гнездово-2» электросетевого ком-
плекса ПС Гнездово 35/6кВ; 
- 67:27:0020802:975, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, Краснинское шоссе, уча-
сток № 17б; 
- 67:27:0020803:36, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, Краснинское шоссе, д. 17; 
- 67:27:0020803:217, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, Краснинское шоссе, д. 17 
- 67:27:0000000:6440, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, Краснинское шоссе, зе-
мельный участок № 17в; 
- 67:27:0000000:2940, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Николаева - ул. Нор-
мандия-Неман; 
- 67:27:0000000:3268, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, Краснинское шоссе; 
- 67:27:0020807:8, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Николаева, напротив 
д.74; 
- 67:27:0020807:7, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Николаева, ул. Верхне-
Ясенный Водозабор; 
- 67:27:0000000:430, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, в районе ул. Николаева; 
- 67:27:0020810:16, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, в районе ул. Николаева; 
- 67:27:0020810:873, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, пер. Тульский; 
- 67:27:0020822:18, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Черняховского, д. 38; 
- 67:27:0000000:3081, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Черняховского, - дом 
35а, дом 36б; 
- 67:27:0000000:575, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Черняховского; 
- 67:27:0020819:16, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, парк «Реадовка», ул. Чер-
няховского; 
- 67:27:0020819:8, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, проезд. Энергетический»; 
- 67:27:0020819:1, адрес: Смоленская область, г. Смоленск, проезд. Энергетический; 

26
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



2727
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

И земель, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных 
в границах кадастровых кварталов: 67:27:0020415, 67:27:0020101, 67:27:0020491, 
67:27:0020417, 67:27:0020457, 67:27:0020460, 67:27:0020802, 67:27:0020803, 67:27:0020805, 
67:27:0020807, 67:27:0020810,67:27:0020873, 67:27:0020822, 67:27:0020809, 67:27:0020821, 
67:27:0020814, 67:27:0020819, указанных на прилагаемом к ходатайству графическом опи-
сании местоположения границ публичного сервитута в целях размещения объекта комму-
нального обслуживания. 

Ознакомится с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута Вы можете в 
течение 20 дней со дня опубликования настоящего уведомления по адресу: Российская Феде-
рация, Смоленская область, город Смоленск, ул. Дзержинского, д. 11, 2 этаж, Управление 
имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города Смоленска (по-
недельник-четверг, с 9.00-18.00; пятница с 9.00-17.00; обед с 13.00-13.48). 

Настоящее уведомление и прилагаемое к нему описание местоположения границ пуб-
личного сервитута размещено на официальном сайте Администрации города Смоленска 
(www.smoladmin.ru). 

 
 

 

2727
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



28
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

2828

И
 з

ем
ел

ь,
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ая
 с

об
ст

ве
нн

ос
ть

 н
а 

ко
то

ры
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а,

 р
ас

по
ло

ж
ен

ны
х 

в 
гр

ан
иц

ах
 

ка
да

ст
ро

вы
х 

кв
ар

та
ло

в:
 

67
:2

7:
00

20
41

5,
 

67
:2

7:
00

20
10

1,
 

67
:2

7:
00

20
49

1,
 

67
:2

7:
00

20
41

7,
 6

7:
27

:0
02

04
57

, 6
7:

27
:0

02
04

60
, 6

7:
27

:0
02

08
02

, 6
7:

27
:0

02
08

03
, 6

7:
27

:0
02

08
05

, 
67

:2
7:

00
20

80
7,

 6
7:

27
:0

02
08

10
,6

7:
27

:0
02

08
73

, 6
7:

27
:0

02
08

22
, 6

7:
27

:0
02

08
09

, 6
7:

27
:0

02
08

21
, 

67
:2

7:
00

20
81

4,
 6

7:
27

:0
02

08
19

, у
ка

за
нн

ы
х 

на
 п

ри
ла

га
ем

ом
 к

 х
од

ат
ай

ст
ву

 г
ра

фи
че

ск
ом

 о
пи

-
са

ни
и 

ме
ст

оп
ол

ож
ен

ия
 г

ра
ни

ц 
пу

бл
ич

но
го

 с
ер

ви
ту

та
 в

 ц
ел

ях
 р

аз
ме

щ
ен

ия
 о

бъ
ек

та
 к

ом
му

-
на

ль
но

го
 о

бс
лу

ж
ив

ан
ия

. 

О
зн

ак
ом

ит
ся

 с
 п

ос
ту

пи
вш

им
 х

од
ат

ай
ст

во
м 

об
 у

ст
ан

ов
ле

ни
и 

пу
бл

ич
но

го
 с

ер
ви

ту
та

 и
 

пр
ил

аг
ае

мы
м 

к 
не

му
 о

пи
са

ни
ем

 м
ес

то
по

ло
ж

ен
ия

 гр
ан

иц
 п

уб
ли

чн
ог

о 
се

рв
ит

ут
а 

В
ы

 м
ож

ет
е 

в 
те

че
ни

е 
20

 д
не

й 
со

 д
ня

 о
пу

бл
ик

ов
ан

ия
 н

ас
то

ящ
ег

о 
ув

ед
ом

ле
ни

я 
по

 а
др

ес
у:

 Р
ос

си
йс

ка
я 

Ф
ед

е-
ра

ци
я,

 С
мо

ле
нс

ка
я 

об
ла

ст
ь,

 г
ор

од
 С

мо
ле

нс
к,

 у
л.

 Д
зе

рж
ин

ск
ог

о,
 д

. 1
1,

 2
 э

та
ж

, У
пр

ав
ле

ни
е 

им
ущ

ес
тв

ен
ны

х,
 зе

ме
ль

ны
х 

и 
ж

ил
ищ

ны
х 

от
но

ш
ен

ий
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 (п
о-

не
де

ль
ни

к-
че

тв
ер

г, 
с 

9.
00

-1
8.

00
; п

ят
ни

ца
 с

 9
.0

0-
17

.0
0;

 о
бе

д 
с 

13
.0

0-
13

.4
8)

. 
Н

ас
то

ящ
ее

 у
ве

до
мл

ен
ие

 и
 п

ри
ла

га
ем

ое
 к

 н
ем

у 
оп

ис
ан

ие
 м

ес
то

по
ло

ж
ен

ия
 г

ра
ни

ц 
пу

б-
ли

чн
ог

о 
се

рв
ит

ут
а 

ра
зм

ещ
ен

о 
на

 о
фи

ци
ал

ьн
ом

 с
ай

те
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 г
ор

од
а 

С
мо

ле
нс

ка
 

(w
w

w
.sm

ol
ad

m
in

.ru
). 

  

 

28
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



2929
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 06.07.2023 № 102 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Часовня 
в комплексе храма Евгения Боткина по проезду Маршала Конева между домом 28е и Братским 
кладбищем в городе Смоленске» ........................................................................................................ 1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 06.07.2023 № 1810-адм «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюд-
жета города Смоленска муниципальным казенным предприятиям города Смоленска «Дор-
мостстрой» и «СпецАвто» на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением 
мероприятий по их ликвидации» ............................................................................................. 6

от 06.07.2023 № 1818-адм «Об определении ответственного за проведение отбора граж-
дан для заключения договоров о целевом обучении по образовательным программам выс-
шего образования (программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры), а также за осуществление иных мероприятий, предусмотренных законо-
дательством Российской Федерации о целевом обучении, и наделении полномочиями на 
подписание от имени Администрации города Смоленска договоров о целевом обучении 
по образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, про-
граммам специалитета, программам магистратуры), заключаемых с гражданами, прошед-
шими отбор» ............................................................................................................................. 16

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний .................................................................. 18
СООБЩЕНИЕ о возможном установлении публичного сервитута .................................. 20
СООБЩЕНИЕ о возможном установлении публичного сервитута .................................. 22
СООБЩЕНИЕ о возможном установлении публичного сервитута .................................. 26

Список полезных телефонов и адресов организаций  ....................................................... 30

2929
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.



30
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

3030

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38–61–28, 38–62–94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38–67–00

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-11-81, факс 35-61-15 
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15 
Глава города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13 
Администрация города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64 
Контрольно-счетная палата города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-24-36

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 
ул. 12 лет Октября, дом 11, г. Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64 
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
ул. Карла Маркса, дом 14, г. Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42 
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 
пр-д Маршала Конева, дом 28е, г. Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32–86–12
ОАО «Жилищник»: 38–15–81, 35–17–94
СМУП «Горводоканал»: 38–18–50, 21–41–19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38–20–47
«Смоленские городские электрические сети»: 31–00–60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55–58–53
ООО «Смоленсклифт»: 65–87–47

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65–69–29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35–31–74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52–33–18

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20–55–88, факс 65–44–86

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38–25–10 (секретарь), тел.: 30–47–93, 30–47–92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38–04–29

30
№ 63 (832)

6 июля 
2023 г.



3131
№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

Официальное периодическое печатное издание Смоленского городского Сове-
та, Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска, Контрольно-счет-
ной палаты города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, струк-
турным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет 
и в иные официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной 
библи отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) –  
отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой 
информации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова- 
Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библио-
течной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах: 
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru 

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офи-
циальном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной служ-
бой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых комму-
никаций, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия 
ЭЛ № ФС7782619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.

3131
№ 63 (832)
6 июля 
2023 г.


